
Volume: 9 - Número: 400 de 27 de Setembro de 2022

ISSN 2764-7242

DATA: 27/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 27/09/2022 15:44:42

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=1965

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/6www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 400/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO: PE 01.2609.005/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA OS 

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2027092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2026092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2028092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2029092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2126092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2127092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE, PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 2128092022/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, PROCESSO ADMINISTRATIVO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 27/09/2022 15:44:42 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1965

2/6www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 400/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE

CONTRATO: PE 01.2609.005/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE 01.2609.005/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022. PARTES: Município 

de Esperantinópolis, por Intermédio da Secretaria Municipal de 

Saúde e Saneamento, e a CASTRO E VALE LTDA, CNPJ: 

19.966.331/0001-09 situada na TRV CARVALHINHO, nº 145, 

Bairro: Centro, CEP: 65 -725-000, Pedreiras-MA. OBJETO:

contratação de pessoa(s) jurídica(s) para os serviços de confecção 

e fornecimento de Próteses Dentárias, de interesse da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde,. 

FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e 

demais legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 

70.990,00(setenta mil e novecentos e noventa reais) . 

VIGÊNCIA O prazo de vigência do contrato terá início na data da 

assinatura e finda em 31/12/2022.  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0209 – Fundo Municipal de Saúde. 10 301 

0003 2.057 – Manut. e Func. do Programa Saúde Bucal – PSB. 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros P. Jurídica. SIGNATÁRIOS: Joelson 

Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e Saneamento 

pela CONTRATANTE e FLAVIO DE SOUSA CASTRO –

empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:

26 de setembro de 2022.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO:

nº 2027092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

Processo Administrativo nº 2027092022, torna público, em 

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações, na competência de ÓRGÃO 

GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os 

Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de 

Órgão Participante, do Registro de Preços para aquisição de gás 

(GLP) e vasilhame, visando atender às necessidades da 

Administração Pública , mediante realização de licitação pública na 

modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 005/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO:

nº 2026092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

Processo Administrativo nº 2026092022, torna público, em 

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações, combinado com os Decretos 

Municipais nº 028/2020 e 002/2017, na competência de ÓRGÃO 

GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os 

Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de 

Órgão Participante, do Registro de Preços para a Prestação de 

serviço de fornecimento de lanches para atender as necessidades do 

município de Esperantinópolis -MA, mediante realização de 

licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor 

preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 27/09/2022 15:44:42 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1965

3/6www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 400/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

______________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação

Portaria: 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO:

nº 2028092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

Processo Administrativo nº 2028092022, torna público, em 

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações e Decretos Municipais nº 028/2020 

e 002/2017, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, 

registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades 

interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, do 

Registro de Preços para prestação de serviços de confecção de 

malharia, de interesse desta Administração Pública , mediante 

realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, 

tipo menor preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

___________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 005/2021

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - PROCESSO DE

ADMINISTRATIVO: nº 2029092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo 

Administrativo nº 2029092022, torna público, em obediência ao 

disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas 

alterações, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra 

sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS  IRP no âmbito 

Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas 

em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de 

Preços para fornecimento de oxigênio medicinal, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, mediante realização de 

licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor 

preço por item.

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira Centro, CEP: 65.750 -000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis/MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de:

1.1. - Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados.

2. - A manifestação de interesse em participar do registro 

de preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação.

3. - O encaminhamento de documentação incompleta ou o 

pedido intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no 

Registro de Preços. 

4. - Prazo para manifestação de interesse em participar do 

presente Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5. - Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 

(doze) Meses. 

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira - Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis - MA. 

Esperantinópolis-MA, 26 de setembro de 2022.

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - TERCEIROS - PROCESSO DE
ADMINISTRATIVO: nº 2126092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 27/09/2022 15:44:42 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1965

4/6www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 400/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

Processo Administrativo nº 2126092022, torna público, em 

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações, e demais normas pertinentes à 

espécie, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra 

sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito 

Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas 

em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de 

Preços para Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de produtos de panificação a  fim de atender as  

necessidades do Município de Esperantinópolis -MA, mediante 

realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, 

tipo menor preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

_______________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria 010/2021

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E
TRANSPORTE - TERCEIROS - PROCESSO DE

ADMINISTRATIVO: nº 2127092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

HABITAÇÃO E TRANSPORTE, Processo Administrativo nº 

2127092022, torna público, em obediência ao disposto no Art. 5º 

do Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas alterações, e suas 

alterações e Decretos Municipais nº 028/2020 e 002/2017, na 

competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito 

Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas 

em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de 

Preços para aquisição de óleos e lubrificantes, para atender as 

necessidades desta Administração Pública , mediante realização de 

licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor 

preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

___________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Portaria: 014/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
- TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO:

nº 2128092022/2022

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER, Processo Administrativo nº 2128092022, torna público, 

em obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações e Decretos Municipais nº 028/2020 

e 002/2017, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, 

registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no 

âmbito Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades 

interessadas em participar, na condição de Órgão Participante, 

para Seleção de Proposta mais Vantajosa para Registro de Preços 

para fornecimento de materiais esportivos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de 

Esperantinópolis/MA, mediante realização de licitação pública na 

modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 27/09/2022 15:44:42 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1965

5/6www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 400/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira, – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 26 de setembro de 2022.

___________________________________

Melksedek de Sousa Costa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Portaria nº 087/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 27/09/2022 15:44:42 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1965

6/6www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2022-09-27T15:44:46+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 400/2022 Issn 2764-7242, BR, ICP-BrasilPF A1,   DIEGO MOURA DE MORAIS:***.801.548-** [4B8A8040B2785C5E]




